CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

Term-End Examination

December, 2020

BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN TRAFFICKING

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: The question paper has been three Parts—
Part A, Part B and Part C. All Parts are
compulsory. From Part A attempt any four
questions, from Part B attempt any four
questions and from Part C attempt any two
questions.

Part—A

Note: Write short notes on any four in about 150 words each. Each note carries 5 marks.

 $4 \times 5 = 20$

1. Discuss sex tourism.

Lot-I P. T. O.

[2] BLE-031

- 2. Who are prostituted persons?
- 3. Gender gap in trafficking.
- 4. Red light areas.
- 5. Profiling of victims.
- 6. Skewed sex ratio.

Part—B

Note: Attempt any **four** questions in about $\mathbf{500}$ words each. Each question carries $\mathbf{10}$ marks. $4 \times 10 = 40$

- 7. Define human trafficking. List out differences and similarities between old and contemporary form of human trafficking.
- 8. Discuss human trafficking in relation to public health.
- 9. What are global estimates of trafficking?

 Discuss.

[3] BLE-031

- 10. Discuss the relationship between human trafficking and organized crimes.
- 11. What are the indicators of human trafficking?
 Discuss with special reference to validating indicators.
- 12. Why is trafficking a highly lucrative crime? Explain with reasons.

Part—C

- **Note**: Attempt any two questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks. $2 \times 20 = 40$
- 13. Human trafficking is not a gender neutral phenomenon. What are women's rights dimensions of human trafficking? Discuss with reference to gender specific voilations and their impact.
- 14. What do you mean by trafficking routes? Give a global analysis to explain its origin, transit and destination.

[4] BLE-031

- 15. What do you understand by inventory sufferings and the impact of victimization due to human trafficking? Explain with special reference to traumatic abuse of victims.
- 16. What do you mean by economics of human trafficking? Discuss with special reference to migrant labour and child labour.

BLE-031

अवैध मानव व्यापाररोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट (सी.ए.एच.टी.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2020

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार : एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं—भाग 'क', भाग 'ख' और भाग 'ग'। सभी भाग अनिवार्य हैं। भाग—'क' से कोई **चार** प्रश्न, भाग—'ख' से कोई **चार** प्रश्न और भाग—'ग' से कोई **दो** प्रश्न कीजिए।

भाग-क

नोट: किन्हीं चार पर संक्षिप्त नोट (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक नोट के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

- 1. सेक्स ट्रिंग्म की परिभाषा दीजिए।
- 2. वेश्यावृत्ति करने करने वाले व्यक्ति कौन हैं?

- 3. अवैध व्यापार में जेंडर अंतराल।
- 4. रेड लाइट एरिया।
- 5. पीड़ितों की रूपरेखा।
- 6. विषम लिंग अनुपात।

भाग-ख

- नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $4\times10=40$
- अवैध मानव व्यापार की परिभाषा दीजिए। अवैध मानव व्यापार के प्राचीन एवं समकालीन स्वरूप की समानताओं एवं असमानताओं की सूची बनाइए।
- अवैध मानव व्यापार की चर्चा, लोक स्वास्थ्य के संबंध में कीजिए।
- अवैध व्यापार के विश्वव्यापी अनुमान क्या हैं? चर्चा कीजिए।
- अवैध मानव व्यापार और संगठित अपराधों के संबंध की चर्चा कीजिए।

- 11. अवैध मानव व्यापार के सूचक क्या हैं? सूचक-मान्यकरण को खासतौर पर ध्यान में रखते हुए चर्चा कीजिए।
- 12. अवैध व्यापार, बेहद आकर्षक किस्म का अपराध क्यों हैं? कारण देते हुए स्पष्ट कीजिए।

भाग-ग

- नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग $1200 \ \, शब्दों \ \, \dot{} \ \, \dot{ \ \, \dot{} \ \, \dot{} \ \, \dot{} \ \, \dot{} \ \, \dot{ \ \, \dot{} \ \, \dot{} \ \, \dot{} \ \, \dot{ \ \, \dot{} \ \, \dot{} \ \, \dot{ \ \, \dot{} \ \, \dot{} \ \, \dot{ \ \ \, \dot{ \ \, \dot{ \ \ \, \dot{ \ \ \, \dot{ \ \ \, \dot{ \ \, \dot{ \ \$
- 13. अवैध मानव व्यापार जेंडर तटस्थ परिघटना नहीं है। अवैध मानव व्यापार के महिला अधिकार आयाम क्या हैं? जेंडर विशिष्ट उल्लंघनों और इनके प्रभाव को ध्यान में रखकर चर्चा कीजिए।
- 14. अवैध व्यापार मार्गों से आप क्या समझते हैं? इसके मूल, परागमन और गंतव्य (लक्ष्य) का वैश्विक विश्लेषण कीजिए।

- 15. अवैध मानव व्यापार से उत्पन्न उत्पीड़न के प्रभाव से आप क्या समझते हैं? पीड़ितों से घोर दुर्व्यवहार को खासतौर पर ध्यान में रखकर लिखिए।
- 16. अवैध मानव व्यापार की आर्थिकी से आप क्या समझते हैं? प्रवासी श्रमिक और बाल श्रमिकों को खासतौर पर ध्यान में रखकर चर्चा कीजिए।